
123DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVII Nº071 | FORTALEZA, 16 DE ABRIL DE 2025

vencimento base, da Gratificação Especial de Desempenho, à servidora JOSIVANIA FREITAS NUNES, matrícula nº3001553-3, que ocupa o cargo de
Técnico de Enfermagem, pertencente ao Grupo Atividade Auxiliar de Saúde - ATS, lotada no Hospital Geral de Fortaleza, por cumprir escala de plantão na
Emergência Obstétrica, a partir de 06 de dezembro de 2023. SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 18 de março de 2025.

Carla Cristina Fonteles Barroso
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** ***
PORTARIA Nº1511/2025 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DO CEARÁ, RESPONDENDO, no uso das atribuições que foram conferidas por meio da Portaria nº975/2024, de 24 de maio de 2024, e tendo em vista o
que consta no Processo Administrativo nº24001.053885/2023-01 - SUITE, e as determinações do art. 5°, da Lei nº18.338/2023, de 4 de abril de 2023, assim
como fundamentado no art. 20, da Lei nº12.287, de 20 de abril de 1994, regulamentada pelas normas estabelecidas no Decreto Estadual nº23.193, de 04 de
maio 1994, RESOLVE CONCEDER o percentual de 50% (cinquenta por cento), sobre seu vencimento base, da gratificação de especialização, à servidora
ROSANGELA DOS SANTOS SILVA, que ocupa o cargo de Técnico de Enfermagem (Grupo Funcional Atividades Auxiliares de Saúde/ATS), Matrícula:
30015878, após obtenção do título de pós graduação, a partir de 29 de dezembro de 2023. SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, em
Fortaleza, 20 de março de 2025.

Carla Cristina Fonteles Barroso
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - SEPGI

*** *** ***
PORTARIA Nº1532/2025 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA SAÚDE, no uso das competências que
lhe confere a Portaria nº090/2019, publicada no Diário Oficial do Estado de 12 de fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta no processo Suite, NUP:
24001.052964/2023-96, RESOLVE CONCEDER, nos termos dos art. 12, V e 14, da Lei Complementar nº270, de 30 de dezembro de 2021, ao(à) servidor(a)
PEDRO RENAN MENESES ROCHA, matrícula nº300072-6-3, que ocupa o cargo/função de Assistente de Gestão da Saúde, lotado(a) nesta Secretaria
da Saúde, GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO PROFISSIONAL no percentual de 20% (vinte por cento) sobre seu vencimento - base, referente ao Curso
de Graduação em Engenharia Civil, com vigência a partir de 05 de julho de 2023. SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
20 de março de 2025.

Carla Cristina Fonteles Barroso
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** ***
PORTARIA Nº1661/2025.

ALTERA O ANEXO III, DA PORTARIA Nº1096/2023, QUE INSTITUIU COMISSÃO DE FARMÁCIA E
TERAPÊUTICA DO ESTADO DO CEARA.

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art. 93, inciso III, da Constituição
Estadual, o art. 17 da Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, o art 6 inciso XIV, do Decreto nº 36 193, de 29 de agosto de 2024. CONSIDERANDO
a necessidade de alteração dos membros elencados no Anexo III, da Portaria nº 1906/2023, publicada no DOE em 11 de setembro de 2023 que instituiu
Comissão de Farmácia e Terapêutica do Estado do Ceará. RESOLVE:

Art. 1. Altera o Anexo III, a que se refere o art. 4º, da Portaria nº 1906/2023, publicada no DOE em 11 de setembro de 2023, que instituiu Comissão
de Farmácia e Terapêutica do Estado do Ceará, o qual passa a vigorar conforme Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza-CE aos 26 de março de 2024.
Tânia Mara Silva Coelho

SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARA

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART 1.º DA PORTARIA Nº1661/2025
ANEXO III - MEMBROS DA COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA DO ESTADO DO CEARÁ QUE SE REFERE O ARTº 4

DA PORTARIA Nº1096/2023
NOMES LOTAÇÃO

Fernanda França Cabral Coordenadoria de Políticas de Assistência farmacêutica e Tecnologias em Saúde- COPAF

Karla Deisy Morais Borges

Kariny Santos câncio

Micael Pereira Nobre

Juliana Mara de Freitas Sena Mota Coordenadoria de Políticas de Saúde Mental - COPOM

Raimunda Felix de Oliveira

Maria Girlene de Freitas Albuquerque Coordenadoria de Planejamento - COPLA

Herene Barros Miranda Lucena

Mariana Maia Martins Evangelista Coordenadoria de Logística de Recursos Biomédicos - COLOB

Antônio Carlos Araújo Fraga Coordenadoria de Vigilância Sanitária - COVIS

Marta Maria de França Fonteles Universidade Federal do Ceará - UFC

Arlandia Cristina Lima Nobre de Morais Universidade de Fortaleza - UNIFOR

Nerilene da Silva Nery Conselho das Secretarias Municipais de Saúde do Ceará - COSEMS

Nívia Tavares Pessoa de Souza

Lázaro Pereira da Cunha Superintendência Norte - SRNOR

Vanuze Gomes Moreno COADS Canindé

Ana Kelly Leitão de Castro Secretaria Municipal de Saúde de Russas

Breno Queiroz de Araújo Hospital Geral de Fortaleza - HGF

Cleise Martins Rocha

Glaucia Maria Moreira Campelo Hospital Dr. Carlos Alberto Studart Gomes -HCASG

Maria Zenaide Matos Albuquerque Hospital Infantil Albert Sabin - HIAS

Fátima Vieira Lima Hospital de Saúde Mental Professor Frota Pinto -HSMM

Maria Macedo Saraiva Tavares Hospital São José de Doenças Infecciosas -HSJ

Moacir Costa da Silva Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192 CE

Rita de Cassia do Nascimento Leitão Saúde Prisional

Ana Amélia Gonçalves de Oliveira Lima Hospital Geral César Cals -HGCC

Erika Vasconcelos Vidal Pinheiro Hospital e Maternidade José Martiniano de Alencar - HMJMA

*** *** ***
PORTARIA Nº1683/2025 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA SAÚDE, no uso das competências que
lhe confere a Portaria nº090/2019, publicada no Diário Oficial do Estado de 12 de fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta no processo administra-
tivo NUP: 24001.001863/2024-38 do SUITE, e as determinações do art. 5°, §1°da Lei nº18.338/2023, de 4 abril de 2023, assim como fundamentado nos
artigos 132, inciso VI e 136 da Lei Estadual nº9.826, de 14 de maio de 1974 (Estatuto do Servidor), e art. 1º, art. 2º, incisos I a IV, do Decreto nº22.077/A,
de 04 de agosto de 1992, RESOLVE CONCEDER a Gratificação pela Execução de Trabalho em Condições Especiais, inclusive com Risco de Vida ou
Saúde, no percentual de 20% (vinte por cento), sobre o seu vencimento - base, ao(a) servidor(a) SAMARA JESSICA DE OLIVEIRA RABELO, matrí-
cula nº3002020-0, que ocupa o cargo de Enfermeiro (Grupo Ocupacional Serviços Especializados de Saúde - SES), lotado(a) na Secretaria da Saúde, em
exercício funcional no Hospital Geral de Fortaleza- HGF, a partir de 11 de janeiro de 2024. SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, em
Fortaleza, 27 de março de 2025.

Carla Cristina Fonteles Barroso
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** ***


